PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA

ADM 2013/2016
Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

1

ATA LEILÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA/MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2016
MODALIDADE: LEILÃO Nº 002/2016

OBJETO: O presente Leilão tem por objeto a alienação de bens móveis (veículos
automotores terrestres usados) pertencentes ao patrimônio do Município de
Itapecerica/MG.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2016, às 13:30h teve início a Sessão Pública do
Leilão supracitado. Os trabalhos foram dirigidos pelo Leiloeiro, Márcio Chaves Rodrigues,
designado pela Portaria Nº 037/2013 de 22 de julho de 2013, que contou com o apoio dos
membros da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapecerica/MG, os
quais se reuniram nas dependências do Centro Cultural do Município juntamente com todos os
interessados na realização do leilão. Iniciando a Sessão o Leiloeiro repassou em
prosseguimento os principais itens do edital, quais sejam: que o pagamento seria à vista, que
como garantia da arrematação, logo após a assinatura da ata, os arrematantes deveriam
depositar 20% (vinte por cento) do valor da compra em favor da Prefeitura Municipal de
Itapecerica e que o pagamento integral do bem deveria ser feito em, no máximo, 05 (cinco) dias
úteis da lavratura desta ata; que a retirada dos bens deveria ser feita em até cinco dias após a
lavratura desta ata; que os bens seriam vendidos nas condições que se encontravam e que
não seriam aceitas reclamações posteriores ou pedidos de devolução; que impedir perturbar ou
fraudar a concorrência é crime tipificado no artigo 335, do Código Penal Brasileiro, ao qual,
todos os participantes do Leilão estariam sujeitos e, outras informações contidas no Edital.
Aberto o leilão, seguiram-se os lances, tendo o seguinte resultado:

LOT
E

DESCRIÇÃO DOS
BENS

VALOR MÍNIMO
PARA

ARREMATAÇÃO
R$

VALOR
 DA

ARREMATA-
ÇÃO
R$

ARREMATANTE
CNPJ/CPF

ENDEREÇO
/TELEFONE

01

Veículo marca: Fiat
Modelo: Palio Fire
Ano de
fabricação/modelo:
2010/2011 Cor: Azul
Combustível:
Gasolina Placa: HLF –
4896 CHASSI Nº
9BD17164lb5717453

R$ 6.062,50 R$8.100,00

Júlio Costa
CPF

026.580.686-03

Rua Zito Vaz
nº215

Bairro Santo
Antonio

Formiga MG

02

Veículo marca: Fiat
Modelo: Uno Milly EX
Ano de
fabricação/modelo:
1999/2000 Cor:
Verde Combustível:
Álcool Placa: GUB
8847 CHASSI Nº
9BD158061Y4110431

R$ 4.462,50 R$ 4.462,50

Osmar Balbino
dos Santos

CPF
870.177.336-49

Rua São
Sebastião do
Oeste. Nº202

Bairro Magnólia
Itapecerica MG.

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA

ADM 2013/2016
Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

2

03

Veículo marca: Fiat
Modelo: Doblô 1.8
(ambulância) Ano de
fabricação/modelo:
2009/2009 Cor:
Branca Combustível:
Gasolina Placa: HMN
– 7700 CHASSI
Nº9BD223155920164
47

R$ 3.037,50 R$ 5.650

BIM Resgate
LTDA ME

CNPJ
11.179.518/0001.

85

Rua Eduardo
Barreto Prata,

nº61 Bairro
Minas Caixa

Belo Horizonte

04

Veículo marca: Fiat
Modelo: Doblô
(ambulância) Ano de
fabricação/modelo:
2013/2013 Cor:
Branca Combustível:
Gasolina Placa: OQP
– 8927 CHASSI Nº
9BD223153D2031301

R$ 4.062,50 R$6.000,00

Emerson
Geraldo de

Andrade CPF
979.463.036-53

Rua Lígia de
Oliveira Borges,

nº55 Bairro
Planalto

Santo Antônio
do Monte

05

Veículo marca:
Volkswagen Modelo:
Saveiro 1.6 Ano de
fabricação/modelo:
2011/2012 Cor:
Branca Combustível:
Gasolina Placa: HLF –
6487 CHASSI Nº
9BWLB05U2CP04747
1

R$ 10.062,50 R$14.850,50

Ademir Natal
dos Santos

CPF
490.359.916.72

Rua Deodolina
Nogueira da
Costa nº 480

Bairro Bela Vista
Formiga MG

06

Veículo marca:
Volkswagen Modelo:
Saveiro 1.6 Ano de
fabricação/modelo:
2011/2012 Cor:
Branca Combustível:
Gasolina Placa: HLF –
6485 CHASSI Nº
9BWKBO5U5CP0513
16

R$ 5.533,33 R$5.583,33

Elber Jose
Resende

CPF
269.478.206-00

Rua Pedro
Rodrigues

Morais, nº127
Bairro Santo

Antonio
Formiga MG

Com arrecadação total de R$44.646,33 (quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta
e três centavos) com arrematação de todos os lotes e com a participação de aproximadamente vinte e
três licitantes, sem a ocorrência de incidentes, às 14h30min horas o leilão foi encerrado. Devido a um
problema técnico, que afetou todas as agências bancárias com as quais a Prefeitura possui
contas, o prazo para depósito dos 20% (vinte por cento) a título de caução foi prorrogado para até
dia 29 do corrente mês (terça feira). Observado o disposto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93, o Leiloeiro
informou que, dos atos do Leilão, caberá recurso à autoridade competente, por seu intermédio, no prazo

de 05 (cinco) dias úteis, a contar da lavratura desta ata. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessão e lavrada a presente ata ao fim assinada pelo Leiloeiro, pela Comissão de Licitação e
pelos participantes que desejarem assinar. Prefeitura municipal de Itapecerica, na data acima
epigrafada.

           PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA

ADM 2013/2016
Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

3

_________________________________________________

Márcio Chaves Rodrigues

Leiloeiro

_______________________________________________

Idalmo Jonatan Castro Santos

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Membros da Comissão

Licitantes/Arrematantes:

_________________________________________________________________
Júlio Costa

CPF 026.580.686-03

_________________________________________________________________
Osmar Balbino dos Santos

CPF 870.177.336-49

_________________________________________________________________
BIM Resgate LTDA ME

CNPJ 11.179.518/0001.85

_________________________________________________________________

Emerson Geraldo de Andrade
CPF 979.463.036-53

_________________________________________________________________

Ademir Natal dos Santos

CPF 490.359.916.72

_________________________________________________________________
Elber Jose Resende

CPF 269.478.206-00